

degga przyczyni się znacznie do tego poznania.

Literaturę sensacyjno-polityczną, tak mącą się w ostatnich czasach w Niemczech, wzbogaciła znów jedna książka, której rozgłosz nadawcy władze przez konfiskację. *Wilhelm II* — taki tytuł nosi ona; autor podpisał się pseudonimem „stary dyplomata”. Książka jest ułożona zwięźle, w ten sposób, że autor udaje, jakoby te i owe sensacyjne pamflety na Wilhelma II krytycznie omawiał i przy tej sposobności cytując z nich długie usteputy, do których przytoczył swoje „rewelacje starego dyplomaty”. Z mnóstwa zawartego tam materiału prawdziwego i nieprawdopodobnego, lub wprost nader groteskowego, przytoczył rzekome zapamiętane cesarza Wilhelma, z którymi miał się on zwierzyć przed pewnym dyplomata. Te wrzeczono cesarskie zapamiętania dotyczą ewentualnego przyłączenia do Niemiec nowych ziem i narodowości. Więc cesarz przedewszystkiem wyklucza ewentualną aneksję krajów skandynawskich, gdyż ludność tamtejszą uważa za nader odporną przeciw asymilacji. To samo sądzi cesarz o Holandji. Szwajcaryja jest „ein Pufferstaat“ i należałoby dlatego ją stworzyć, gdyby na szczęście już nie istniała. O Austrii tak miał się cesarz wyrazić: „Należy czekać, aż rzeczy tam dojrzeją; sięgać po ten owoc nie można wcześniej, aż będzie dojrzały, bo nie wiedzieć czy wogóle przypadły nam do smaku. I to nie ze względu na Czechów: z nimi dalibyśmy sobie już radę; ale Niemcy austriacy tak są przyzwyczajeni do — koniecznej tam zresztą w tej chwili opozycji, że, zdaje się, i pod dachem państwa niemieckiego trudno byłoby ich od niej odwieść. A wzmianki naszych partii opozycyjnych zaprawdę nie mamy potrzeby!..” O jakiejś aneksji nadbałtyckich prowincji rosyjskich nie mogą Niemcy myśleć, gdyż rasyfikacja popadła w nich już zadaleko, zresztą — miał cesarz się wyrazić — „my potrzebujemy tak samo Rosyji, jak Rosyja nas...” Książka „starego dyplomaty” jest — zbyteczna dodawać — źródłem bardzo podejrzanem.

Z wydanej tu ostatnio najnowszej części periodycznej publikacji p. *Handbuch der deutschen Aktiengesellschaften, Jahrbuch der deutschen Börse (Ausgabe 1903/4)* dowiadujemy się, że w pierwszym półroczu r. 1903 powstało w Niemczech 38 towarzystw akcyjnych z kapitałem w ogólnej sumie 49,624,800 marek, podczas gdy w półroczu poprzednim tj. drugim r. 1902 powstało ich 37 z kapitałem 39,459,000 marek. Interesującym jest następujące zestawienie dat: w roku 1899 powstało w Niemczech 464 towarzystw akcyjnych z 644,622,300 marek kapitału akcyjnego, w 1900 r. 274 z kapitałem 329,974,250 marek, w 1901 r. 161 z kapitałem 160,020,675 marek i w 1902 r. 93 towarzystw z 149,169,000 marek kapitału. Ze wspomnianej publikacji wynika, że w roku 1902 stan wielu tych przedsiębiorstw był bardzo niepomysłny. W roku tym bowiem z 2691 wymienionych tam firm 811 nie dało akcjonariuszom żadnej dywidendy, 411 zamknęło rok deficytem, a 400 tylko sztucznie zdołało zamknąć bilans bez deficytu, dywidendy naturalnie nie dało żadnej.

Jak donoszą tu z Dreznia, obradować będzie tam od 24 do 27 b. m., „ogólny kongres teozoficzny”, który nazwano szumnie kongresem tych wszystkich... „którzy, uznając jedność i łączność całej ludzkości, w jakikolwiek sposób pracują nad duchowym zbrataniem się wszystkich ludzi”. Główne referaty wygłoszą dr. Hartmann z Florencji i dr. Steiner z Berlina. Pierwszy na temat „Niema wyższej religii nad prawdę”, drugi „Teozofia i współczesna wiedza”. Ten szumnie nazwany kongres będzie poprostu kongresem ateistów z małą orgią panteistycznych i antropoteistycznych frazesów.

Gdańsk.

Dalej pisze dr. Gerstman: Przy końcu ulicy Langgasse, która jest prawdziwą linią A—B w Gdańsku i stanowi główną arterję ruchu, stoi ratusz.

Tutaj wrażeń architektonicznych, jakiego się doznaje na tej przepięknej ulicy, dosięga punktu kulminacyjnego. Nie znam piękniejszej wieży, jak wieża ratuszowa w Gdańsku, wzniesiona lekko, powiewnie w górę do wysokości przeszło osmdziesiąciu metrów. Trzeba mieć bardzo dobry wzrok, ażeby na takiej wysokości umieszczony posąg ostatniego z Jagiellonów w szczegółach swych rozpoznać, a że mam taki wzrok, więc widzę dokładnie, że Zygmunt II. August nie tylko króluje! nad miastem w złotej swej koronie, ale nado szeroko rozpostartym złotym płaszczem ochrania miasto, które dobroć wiodło pod jego niegdyś pod opieką Kazimierza Jagiellończyka. Nie przypuszczam, żeby symbol ten inne mógł mieć znaczenie: wszak to i naturalne i zgodne z faktami historycznymi. Uprawiony ze wszech miar patriotyzm lokalny republiki gdańskiej znajduje dosadny wyraz w dystychu wypisanym nad drzwiami wchodowymi przedsiönka ratuszowego:

*Ante alias felix, quas Prussia continet urbes,
Ezsuperans Gedamum nobile nomen habet.*

To też gmach, w którym zarząd miasta się umiescił, w sposób nader poważny został zbudowany i godnie przystrojony.

Zwiedzającemu gmach ratuszowy pokazuje zwykle cztery główne sale reprezentacyjne: salę posiedzeń magistratu, salę posiedzeń rady gminnej, salę tak zwaną zimową i biuro prezydialne burmistrza.

Biuro to jest może najobojebniejszą i ma najbogatszą dekorację, a dawniej było kasą miejską. Jeżeli sobie uprzytomni, jak np. u nas we Lwowie wygląda kasa miejska, to z podziwem wprost przepychem Gdańszanie urządzili ten przybytek mamony. Widać, że mieli szacunek przed pieniądzem, skoro mu tak do-stojny przysposobili schówek. Przedewszystkiem drzwi prowadzące do tej kasy miejskiej są arcydziełem sztuki rzeźbiarskiej. Niezmierne masywne, z ciemnego dębu, ozdobione są po obu stronach wypukłorzeźbą, przedstawiającą w postaciach alegorycznych rozmaite źródła bogactwa. Zamek kunsztowny, roboty różnej, przetrwał przy tych drzwiach już przeszło trzy wieki bez naprawy.

Salą takową przyozdobioną jest freskami, malowanymi przez sławnego w XVI wieku malarza gdańskiego Jana Moellera, eklektyka, który w podróżach swych artystycznych we Włoszech i w Niemczech nabył wiadomości umiały szesnastowieczny do gustu i do potrzeb miasta nadbałtyckiego. Obrazy te także są symboliczne i mają związek z przeznaczeniem tej sali jako kasowej.

Najcenniejszym obrazem jest biblijny: „grosz czynszowy”, a zwłaszcza dlatego, że Chrystus Pan i Faryzeusz, przeniesieni są na to miejscowe. Scena odgrywa się bowiem w Gdańsku na placu Langemarkt w r. 1600, na tle ratusza i sąsiadującego z nim Artushofu. Mamy więc śliczny obraz rodzajowy i widzimy pyszne kostiumy mieszczan gdańskich z końca wieku XVIgo.

Miło widzieć i słyszeć, jak wdzięczna pamięć zachowała tu w ratuszu o królu Stanisławie Leszczyńskim, z jaką czcią na pryncypalnym miejscu umieszczono misterny zegar, który miasto od króla tego otrzymało w darze. Nie silę się na opisywanie ratusza, bo bez ilustracji nie można właściwie dać wyobrażenia o tem, co się tu widzi, powiem więc tylko ogólnikowo, że książkę z tym materiałem, z jakiego tu wszystko zrobione, a przytem przedziwna harmonia dekoracji, sprawia potężne wrażenie na widza. — To też przez cały dzień nie ustają odwiedziny w ratuszu, bo nierzadko tak dobrze zapatrzeć się nie można ozdoba i przytem wytwornym i masywnym meblom starogdańskim, jak w tym przybytku władzy municypalnej.

Wielka sala ratuszowa, tak zwana biała sala, została w najnowszych czasach ozdobiona sześciu wielkimi obrazami *al fresco*, które przedstawiają epokowe zdarzenia historyczne... A więc założenie grodu warownego przez krzyżaków; szturm wykonany na miasto Gdańsk przez króla Stefana Batorego, obraz malowany z wielkim rozmachem, całkiem po matejkowsku. Artysta widocznie nasładował nawet postacie z „Grunwaldu” Matejki i popędził przez to znaczy anachronizm.

Hussary polska znakomicie jest przedstawiona w rozpięcie swym żywiołowym przy ataku na szarże. Pomijam dalsze szczegóły o ratuszu, odsyłając ciekawych do monografii ilustrowanej, która wyszła przed rokiem jako tomik 19 znanego dzieła zbiorowego p. t. „Berühmte Kunststätten”.

Tuż obok ratusza, ale już na Langemarkt, wznosi się drugi monumentalny gmach, świadczący o zamożności, dumie i zamiłowaniu w życiu wytwornem gdańskich patrycjuszów.

Jest to słynny Artushof, założony przez najbogatszą konfraternię kupiecką, zwaną bractwem św. Jerzego.

Dziś miłośnicy w Artushofie giełda zbożowa, początkowo zaś w wieku czternastym wybudowany został ten gmach na resursę mieszczanską.

Takie Artushofy, mające przypominać nazwą swoją legendowy stół biesiadny, przy którym Karol Wielki gromadził swoich ulubionych rycerzy, powstawały w wieku czternastym we wszystkich zamożniejszych miastach handlowych, a więc w Toruniu, Chełmie, Elblągu, Bransbergu, Rydze, Stralsundzie i t. d.

Gdański zaś Artushof niezaprzeczenie jest najwspanialszy; zwłaszcza po przebudowaniu w wieku piętnastym, po wielkim pożarze.

Gmach co do wysokości równy jest sąsiadującym trzypiętrowym kamienicom, ma jednakże od dołu do góry tylko jedną kondygnację. Można więc sobie łatwo wyobrazić ogrom tej jednej, jedynej sali, do której się wchodzi przez przedsiönek sąsiedniego domu.

Przedsiönek ten („Diele”) jest tem, czem było w pałacach rzymskich patrycjuszów atrium. Przepyszne meble starogdańskie i cenne sprzęty domowe w tym przedsiönku rozstawione, od razu stwarzają właściwy nastrój. Dawniej we wszystkich patrycjuszowskich domach były takie uroczyste poczekalnie dla gości, z których kunsztowne kręte schody prowadziły na wyższe piętra. Dziś te atria po największej części pousuwano, jako ubikacje zbyt kłopotliwe, a to gwoździ wyszkania miejsca, mianowicie zaś dla urządzenia składów sklepowych.

Sala Artushofu, jak powiedziałem, jedyną i zajmującą cały gmach, przystrojona jest w sposób nader oryginalny, rzeczy można dziwny. Ściany pokryte są całe obrazami alegorycznymi, których treść jest bądź biblijna, bądź odnosi się do spraw poszczególnych cechów, które się zgromadzały dla zabawy w tej mieszczanskiej resursie. Zupełnie wyjątkowym jest tu w dekoracji ścian połączenie sztuki malarzkiej z rzeźbiarską. A mianowicie dominują wszędzie olbrzymie rogi jelenie, przyćpione żywcem do obrazów, *ad hoc* widocznie domalowanych i dostrojonych. Jest to dziwactwo, wedle dzisiejszych pojęć estetycznych, nawet dość niesmaczne, musiało jednak widocznie dogadać fantazji i upodobaniom ówczesnych gości tego kasyna mieszczanskiego, skoro ten motyw wszędzie się powtarza.

Wojna rosyjsko-japońska.

(Ze źródeł japońskich). Tokio 21 września. (Biuro Reuters). Głównej kwatery armii japońskiej donoszą: Ostatecznie obliczono, że armia japońska w Lajoanie zdobyła: 16.000 koków ryżu, jęczmienia i pszenicy, 1.300 beczek nafty, 18.000 beczek cukru, 166 ton węgla, jakoteż wiele drzewa. Japończycy obsadzili 353 domów i 204 magazynów na obszarze, wynoszącym razem 58.000 kwadratowych jardów (jard jest trochę mniejszy od metra).

Czifu 21 września. (Biuro Reuters). Według autentycznych doniesień Japończycy rozpoczęli onegdaj rano ogólny atak na Port Artura. Atak ten trwał do nocy. Wszystko wskazuje na to, że Japończycy pragną zdobyć główny fort na północnym wschodzie.

London 21 września. Do Biura Reutersa donoszą z Szangaju: W rozpoczętym wczoraj ogólnym szturmie na Port Artura współdziałały także floty. Japończycy rano zdobyli dwa ważne forty, a to po jednym z każdej strony Szinszingi.

Seul 21 września. Dowódcę wojsk japońskich w Korei generała Haraguchiego odwołano do Tokio.

(Ze źródeł rosyjskich). Petersburg 21 września. Do Rosyjskiej Agencji telegraficznej donoszą z Charbina: Według wiadomości z dnia 17 b. m. dwa oddziały pod wodzą jen. Rennenkampa i Samsonowa wykonały forsowne rozpoznawanie celem wybadania pozycji japońskich pod Baniapudza.

Otrzymało się, że pozycje te są silne. Oddział Rennenkampa dotarł około południa tego dnia do Czuzuelin, gdzie odparł japońskie strażnice przednie i obsadził wzgórze na wschód od tej miejscowości. Przyszło do gwałtownej strzelaniny, poczem wyruszyli do boju cztery nieprzyjacielskie kompanie. Po pomyślnym załatwieniu swego zadania powrócił Rennenkampf około 2 popołudniu. Oddział Samsonowa udał się drożynami górkimi w kierunku na wschód

od miejscowości Syndiagen i obsadził miejscowość Zogow w odległości 4 wiorst na północ od Baniapudza. Samsonow ogniem obu swych dział wstrzymał atak skierowany przeciw Rrenenkampowi, poczem się cofnął o godzinie 5 popołudniu.

Petersburg 11 września (oficyalnie). Jenerał Kuropatki telegrafował onegdaj do cara: Dnia 17 b. m. przedsięwzięliśmy ściśle rozpoznawanie pozycji nieprzyjacielskich w miejscowości Kiamiapudza, która, jak się zdaje, jest silnie obwarowana i broniona przez jedną brygadę piechoty z 12 działami. Patrol kozacki zaatakował na zachód od Kiamiapudzy transport byda japońskiego i zabrał 30 koni z pakunkami. Na wschód od Kiamiapudzy nie widziano nieprzyjaciela. Dnia 18 b. m. nieprzyjaciel nie posuwał się naprzód. Stwierdzono, że do Kiamiapudzy przybyły posiłki. Znaczna część armii nieprzyjacielskiej, która brała udział w bitwie pod Lajoanem, przekroczyła prawy brzeg rzeki Taitse.

Petersburg 21 września (oficyalnie). Jenerał Stössel wystąpił następującą depezę do cara: Od dnia 10 b. m. nieprzyjaciel codziennie bombarduje nasze baterie i forty wewnętrzne, lecz nie rozwinął dotąd ruchliwej działalności. Żołnierze zranieni w potyczkach okazują swe bohaterstwo w ten sposób, iż, skoro tylko przyjdą nieco do siebie, natychmiast wstępują w szeregi i walczą dalej. Uspokobienie wojska jest wyborne. Dnia 16 b. m. około godz. 3ciej rano Japończycy w silę jednego batalionu zaatakowali wodociągi, ale ich odparto. Otrzymawszy posiłki, ponowili atak, ale znów zostali przez nasz garnizon odparto. Japończycy ponieśli wielkie straty i zaniechali dalszych ataków. Wielką dzielnością odznaczył się przy tem podporucznik Filipow.

Paryski *Matin* ogłosił rozmowę swego londyńskiego korespondenta z ambasadorem japońskim w Londynie, wiehrabią Hayaszi. Korespondent *Matina* zapytał o możliwość pokoju.

— Obecna chwila — rzekł Hayaszi — nie jest jeszcze odpowiednią, aby można było usłuchać życzyliwych rad co do traktowania o pokój. Rosya o tem nie myśli. My bronimy się. Nie byliśmy stroną zaczepną. Złożymy broń dopiero, gdy będziemy mieli pewność, że nam nie zagraża nie będzie.

— Jakże byłyby warunki pokoju? — Przed wojną żądaliśmy zwrotu Mandżurji Chinom. Dziś tem zadowolili się nie możemy. Jutro warunki nasze nie będą takie, jak dziś, a pojutrze znów inne.

— A jeżeli zostanie pokonani? — To będzie wojna długotrwała, na noże, wojna, która obydwą kraje wyczerpie tak, że o warunkach pokoju nie będzie mowy.

— Ekscelecyjo wie, że na kontynencie europejskim powszechne jest zdanie, iż Rosya, dzięki swym źródłom bogactwa, swą wytrwałość i swemu kredytowi, może prowadzić wojnę dopóki was nie pokona. Japonia zaś dłużej nad dwa lata nie wytrzyma.

— Zle jesteście poinformowani. Przyszłość okaże, że Japonia może tak długo walczyć, jak Rosya.

— Gdzie stoconą będzie zdaniem Ekscelecyi najbliższa bitwa?

— Pod Tielinem. W zimie wojna wcale nie będzie przerwana. Przeciwnie, będzie trwała. Nasze komunikacje poprawiły się. To przyspieszy na z marsz na północ.

Wobec tego, że marszałek Oyama naciera już na Mukden, piszą *Russkija Wiedomosti*, że nie tu, lecz pod Tielinem będzie wielka bitwa. W Tielinie jeszcze w zimie budowano mocne fortyfikacje, co wskazuje zamiar jenerała Kuropatki zatrzymać się tu i przyjąć drugą wielką bitwę. Na korzyść tego zamiaru mówi wiele. Przedewszystkiem pozycje są tu znacznie mocniejsze od mukdeńskich, ponieważ Tielin jest z trzech stron otoczony górami (ze wschodu, zachodu i północy), które panują nad przystępami do niego z południa. Od zachodu za bezpieczeństwa pozycję od obejścia rzeka Lao, której przejście jest zadaniem daleko trudniejszym, niż przeprawa przez rzeki Taitse, czy Hun.

Następnie Tielin odgrywał ciągle rolę głównego punktu etapowego i żywnościowego na tyłach armii, zgromadzone więc tam wielkie zapasy.

Wreszcie od Jantaju do Tielinu jest 116 wiorst, sądząc więc z doświadczeń poprzednich, Japończycy dojdą tu nie prędzej, niż w pierwszej połowie października, a do tego czasu jenerał Kuropatki otrzyma ostatnie posiłki w tym sezonie (VI korpus syberyjski i I korpus armii), jeżeli nie liczyć kawalerji i niektórych oddziałów artylerji. Tym sposobem pod Tielinem nareszcie będzie Kuropatki rozporządzał całą siłą do operacji zaczepnych.

Czy tu się zatrzymamy, czy też jenerał Kuropatki będzie zimiwał pod Charbinem — przewidzieć trudno.

Łodzie podwodne.

Ulepszenia w zakresie budowy łodzi podmorskich postępują powoli, lecz stale; niema roku, ażeby nie postąpiono znów kilka kroków naprzód w tym kierunku. Gazety amerykańskie podają szczegółowy opis prób, świeżo dokonanych z łodzią podwodną „Fulton”, zbudowaną przez inżyniera Hollanda na zamówienie rządu Stanów Zjednoczonych. Próby odbywały się w Newport pod ścisłą kontrolą specjalnej komisji, opis zatem wyników, jakie tym razem otrzymano, nie może podlegać najmniejszej wątpliwości.

Próby trwały cały tydzień. Pierwszego dnia badano szybkość łodzi na powierzchni morza i jej zdolność do wykonywania obrotów. Morze było niespokojne, dzień pochmurny, dżdżysty, co do pewnego stopnia utrudniało próby.

Na dany sygnał wypłynęła łódź czarna, o wyglądzie pontonu, podobna raczej do jakiegoś potwora morskiego. Zanurzona więcej niż do połowy w wodzie, pędziła szybko, pozostawiając za sobą spienioną smugę wody. Przebywszy odległość dwóch węzłów, „Fulton” doszedł do najwyższej swej szybkości, a mianowicie dziesięciu mil morskich na godzinę. Doszedłszy do oznaczonego ocelownika, łódź gwałtownym ruchem zatoczyła łuk, którego promień wynosił 700 metrów, i nie zwalniając w biegu ani na chwilę, szła w kierunku powrotnym. Szybkość zadowoliła komisję.

Dano znów sygnał. Jakby za dotknięciem różdżki czarodziejskiej, zniknął komin łodzi, załoga złożona z 15 tu ludzi, przebijającą dotychczas na pokładzie, zeszła na dół, a za nią zatrasnęła się kłapa górna z głośnym hukiem.

Łódź zniknęła z oczu i pograżyła się w wodzie, mającej w tem miejscu cztery sążnie głębokości. Po upływie dziesięciu sekund łódź już stała spokojnie na dnie morza.

Wysłano okręt na miejsce, gdzie łódź się znajdowała. Wówczas dopiero „Fulton” pokazał co umie. „Oko” jego (periscop) pojawiało się raz po raz to po jednej, to po drugiej stronie okrętu, na jego przodzie, to znów w tyle. Dowód to najlepszy, jak dalece łódź jest zwrotna pod wodą i jak prędko może się zanurzać i wynurzać. Kilkakrotnie „Fulton” pojawiał się tam, gdzie go się najmniej spodziewano. Komisya zachwycona była wynikiem tej próby.

Po wykonaniu prób szybkości i zwrotności zaczęło się wypuszczanie torped pod wodą. Oceña pod tym względem wynika się z pod kompetencyi profanów; rzeczoznawcy orzekli, że i w tym zakresie działalność „Fultona” jest najupielniej zadawalającą.

Następnie próbowano zdolności kierowania się pod wodą: ustawiono dwie łodzie równoległe w odległości 30 metrów jedna od drugiej; „Fulton” znajdował się o 10 mil morskich od tych łodzi. Za pomocą chorągwi dano mu znak, gdzie łodzie się znajdują, tak małych bowiem przedmiotów „Fulton” nie mógł dojrzeć.

Na dany sygnał zanurzył się i przeprad bez śladu. Po upływie pół godziny dojrzano na chwilę jego „oko” nad powierzchnią wody: było to odległości pięciu mil od łodzi. I znów zniknął, a po upływie następnej pół godziny wynurzył się cały z wody, w samym środku pomiędzy dwoma łodziami, wykonał ruch, jakby wypuścił torpedę na przeciwnika, poczem znów zniknął, aby po chwili wynurzyć się w odległości trzech mil od łodzi.

Ostatnią próbą, jaką „Fulton” wykonał, było spędzenie całej nocy pod wodą. Trwało to 12 godz. i 20 minut. Miejsce, w którym „Fulton” się zanurzył, oświetlono silnie reflektorami, badając czy łódź nie da jakiego znaku o swoim pobycie w głębi wody; ponad łodzią okręt kilkakrotnie przepłynął.

W łodzi tymczasem oficerowie grali w karty, obserwowali przez grube szyby ruchy rozmaitych stworzeń morskich, gdyż głębie morza oświetlił, czego na powierzchni nie zauważono. Zapas zgaszonego powietrza mógł wystarczyć na 16 godzin pobytu pod wodą.

Przy zmianie powietrza co dziesięć godzin, łódź mogłaby przebywać pod wodą cały tydzień. Tak przynajmniej twierdzi jej wynalazca. Zdaniem rzeczoznawców — „Fulton” jest ostatnim wyrazem tego, czego dokonano w dziedzinie budowy łodzi podwodnych.

Lecz jak rzadko można polegać na zdaniu komisji artystycznych, tak czasami wolno nie ufać komisjom technicznym. Na wzór „Fultona” Amerykanie natychmiast zbudowali łódź podwodną „Porpoise”, która miała taką przynależność: „Porpoise” z załogą 8 szeregowców i porucznika brała udział w manewrach eskadry amerykańskiej w pobliżu Newportu i otrzymała rozkaz zagłębienia się na 20 stóp pod powierzchnię morza, maszyniery jednak odmówili posłuszeństwa i łódź pograżony w 120 stóp, osiadła na dnie morskim. Próbowano podnieść ją przez wypuszczenie ze zbiorników wody, przeznaczonej do obciążania łodzi, ciśnienie jednak z zewnątrz było tak wielkie, że rury zbiorników popękały. Woda zaczęła przedostawać się do wnętrza statku przez rury torpedowe. Wszystkim groziła śmierć od uduszenia. Nie tracąc wszelako przytomności, załoga wzięła się do pomp ręcznych i pompując powietrze do zbiorników, zdołała po 45 minutach pracy opróżnić je o tyle, że łódź zaczęła podnosić się z dna morskiego. Wypłynęła wreszcie na powierzchnię morza. Wewnątrz statku nazbierało się już tyle wody, że marynarze brodzili w niej po kolana. Zdarzenie to wykazuje, jak niebezpieczną jest jeszcze podróż łodziami podwodnymi.

Z izby sądowej.

Lwów 21 września.

(Nalogowy zwłędziej).

Przed tutejszym sądem przysięgłych odbyła się wczoraj rozprawa przeciw Hrynkowi Kowalowi, oskarżonemu o kradzież, a przedewszystkiem o wprowadzenie kradzieży w nałóg. Kowal liczy za ledwie 45 lat, a już 25 razy był karany za kradzież. Ogółem od roku 1880, kiedy swoje rzemiosło złodziejskie rozpoczął, przesiedział w więzieniu 17 1/2 lat, nie licząc w to więzienia śledczego. Ostatnią karę za kradzież ukończył w maju, a już w czerwcu schwycono go znnowu ua gorącym uczynku. Oto zakradł on się w nocy do pewnego pomieszkania przy ulicy Zyguntowskiej i zabrał stamtąd bucki i jakąś materję, następnie zaś rozbił spiżarkę w sąsiednim domu i ukradł z niej masło, konfitury, kopę jaj itd. Gdy jeden z lokatorów, zbudzony ze snu, począł go ścigać, Kowal rzucał w niego skradzionymi przedmiotami. W końcu jednak zabrał mu tej broni i został schwytany.

Po przesłuchaniu świadków skazał trybunał oskarżonego, na mocy werdyktu sędziów przysięgłych, na siedem lat ciężkiego więzienia, obostroznego postem raz na miesiąc.

KRONIKA.

Lwów 21 września.

Mianowania. Cesarz zamianował radcę budownictwa w ministerstwie kolejowem Bronisława Magierowskiego starszym inspektorem w generalnej inspekcji austriackich kolei żelaznych.

Nowy sąd powiatowy. Urzędowa *Wiener Zeitung* ogłasza rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości w sprawie utworzenia sądu powiatowego w Boleszowcach. Sąd ten rozpocznie swą działalność 1 czerwca 1905.

X. arcybiskup Simon, wygnaniec z Rosyji, który od lat paru mieszka w Rzymie, podobno na stałe przenosi się do Lwowa.

Komitet Kongresu Maryańskiego podaje do wiadomości, iż wszelkie informacje udzielane będą przez przyjeżdżających tylko na aworcu głównym, a to począwszy od 27 b. m. Tam też należy zwracać się do delegatów komitetu, opatrzonych stosowną odznaką. Biuro komitetu znajduje się przy ulicy Jagiellońskiej l. 3 (dom Banku związkowego) otwarte jest od godziny 9 rano do 10 wieczorem. Tu wymieniają się kupony na odznaki kongresowe, w wymiana kuponów na miejsca (do Filharmonii na posiedzenia plenarne) rozpocznie się w nadchodzący poniedziałek. Bilety wstępu na posiedzenia sekcyjne w gmachu nowego Muzeum przemysłowego są jeszcze do nabycia. W skutek licznych zapotrzebowań, sprzedaż kart iluminacyjnych ustanowiona będzie w kilku innych jeszcze punktach, zlaszowanych w stronach barchadzi oddalonych i na przedmieściach. Dla przybywających w dniu 29 zastępów ludowych odbędą się uroczyste nabożeństwa o

godzinie 10 w kościele archikatedralnym, OO. Dominikanów i OO. Bernardynów; pomiędzy godziną 12—2 zwiedzenie panoramy rakławickiej; o godzinie 3 pochód na procesję. Rzeźbiarze i złotnicy tutejsi pod okiem p. Batowskiego kończą już roboty około przenoszenia tronu, na którym spocnie chwilowo cudowny obraz M. Boskiej Łaskawej. Miasto, jak wiadomo, objęło dekorację Rynku na czas procesyjny. Do odgrywania na wieży ratuszowej hejnałów uproszono najlepszych trębaczów kapeli 15 p. Ciekawych najdokładniejszych szczegółów wszystkich uroczystości odsyłamy do „Przewodnika pierwszego Kongresu Maryańskiego”, który w sobotę opuści już prasę.

Śniegi we wrześniu. Z Roźniatowa, Mikuliczyna i Worochny donoszą, że i tam spadły w górach śniegi i że temperatura spadła tam do 4 stopni C. poniżej zera.

Ślub. W niedzielę 25 bm. odbędzie się w kościele parafialnym w Równem ślub panny Heleny Eminowiczówny, córki państwa Bojomirowiczów Eminowiczów z Równego, z panem Władysławem Wejda, synem państwa Janostwa Wejda z Cergowej.

Sześćdziesięcioletni jubileusz swej pracy będzie święcił tymi dniami znany karykaturzysta warszawski, p. Franciszek Kostrzewski.

Ślub cywilny. Wiceprezydent miasta p. Michalski, jako zastępca starosty miasta Lwowa, udzielił wczoraj ślubu cywilnego pannie Perli Schächter z panem Stanisławem Jakubowskim.

Bibliotekarzem ordynacji Krasieńskiego został, w miejsce prof. Kallenbacha, dr. Stanisław Kętrzyński, syn dyrektora lwowskiego muzeum imienia Ossolińskich.

Pomoc dla rolników. Od 15 września po dzień 20 bm. zakupili Kółka rolnicze przez zarząd główny 120.000 kłg. otrębów pszennych i żytnich i 20.000 kłg. makuchów. Nowe zgłoszenia ciągle nadchodzą.

Jak konieczne są zniżki kolejowe dla otrębów i makuchów, świadczą cyfry. Miejscowości, a zachodzie leżące i najbardziej kłęską dotknięte, płacić musiały przy dostawie otrębów za przewóz kolejowy 28 8/9% wartości towaru, a więc dostawa kolejowa podnosiła cenę artykułu, niezbędnego obecnie dla utrzymania bydła, blisko o 1/2, to jest o 2 do 2-50 kor. na centnarze. Gdyby zniżka według taryfy wyjątkowej została przyznana, cena na centnarze obniżyłaby się przeszło o koronę.

Ponieważ Kółka rolnicze domagają się ziemniaków, jęczmienia, owsa, słomy, przeto Zarząd główny Kółek Roln. uprasza właścicieli dóbr o wnoszenie ofert na dostawę tych artykułów do biura Towarzystwa K. R. Lwów, ul. Kopernika 19 II p.

Na karę śmierci przez powieszenie skazał w tych dniach trybunał sądu przysięgłych w Sanoku służącą Anastazję Cyruńska, która w sierpniu br. utopiła swoje pięciomiesięczne dziecko w Sanie.

Konkurs rozpisują: Wydział Rady powiatowej w Sanoku na posadę lekarza okręgowego z siedzibą w mieście Jasliśka, z placą roczną w kwocie 1400 kor. i ryczałem na służbowe podróże w kwocie 800 kor. rocznie. Podania do 31 października. — Wydział Rady powiatowej w Boraszowie na trzy stypendja po 240 kor. rocznie z fundacji jubileuszowej, utworzonej przez Radę powiatową w Boraszowie ku uczczeniu 50-letniego jubileuszu panowania Cesarza Franciszka Józefa I. O stypendja te ubiegać się mogą uczniowie szkół zawodowych, seminarjów nauczycielskich, gimnazjów i szkół realnych, a urodzeni w powiecie boraszowskim. Podania do 15 października.

O jenerałnym gubernatorze kijowskim, Kleigelsie, piszą do *Czasu*: „Niegdyś, jak wiadomo, policmajster warszawski, późniejszy szef żandarmerji, przysłany został do Kijowa — jak mówi — głównie po to, aby „zrobić porządek” w tem ognisku ruchu rewolucyjnego, jakim jest od kilku lat gród św. Włodzimierza. Pod tym względem nie zawiodł nadziei, pokładanych w nim w Petersburgu. Podobno w krótkim czasie miał w swoich rękach, pod kluczem cytadeli, głównych agitatorów, których kilkudziesięciu aresztowano już, czyniąc to bez rozgłosu. Masowe, beznamiętne aresztowania już się nie wydarzają. Towarzyski człowiek gładki, nie okazuje żadnych widocznych uprzedzeń przeciw katolikom i Polakom. Od czasów powstania po raz pierwszy zdarzyło się, że Polak został mianowany marszałkiem powiatowym szlachty. Jest nim hr. Aleksander Tyszkiewicz z Howor. Jenerał Kleigels z pilnością oddał się studjom nad położeniem i potrzebami ekonomicznymi kraju i rozpoczął nawet — czego dotychczas nie robił żaden inny naczelnik kraju — systematyczne objazdy, dla zbadania najwznowioriej urządzonych majątków ziemskich i fabryk. Jak dotychczas, interesuje się głównie posiadłościami polskimi. Czy zainteresowanie to ma podbici wyłącznie ekonomiczne, to niewiadomo; ale, że nie są inne, każdy woli wierzyć”.

Nekrologia Dnia 18 września 1904 zmarła w Witkowicach w 69 roku życia Jadwiga Michałowska, córka s. p. Władysława i Justyny z Uniatyckich Michałowskich, synowica s. p. Piotra Michałowskiego, a siostra Józefa Romana, oraz śp. Stefana. Nie wygasła jeszcze w pamięci mieszkańców okolicy Witkowiec szlachetne postacie W

królewskiej i oficer gwardyi, niosący sztandar królewski, w asystencji dwóch oficerów kawalerji. Dalej jechali w powozach prezydent gabinetu z koroną w ręku, prezydent skupczyny z jabłkiem, minister wojny z berłem i prezydent rady państwa z płaszczem purpurowym królewskim. Wszystkie powozy eskortowali oficerowie na koniach. Szawron przybożny gwardyi królewskiej zamykał pochód, który dążył ulicami Milana, ks. Michała i Dubrowską do katedry. Wzdłuż całej drogi publiczność tworzyła zwarty szpal.

W cerkwi przybycia insygnii królewskich oczekiwała reszta ministrów. Gdy zbliżył się powóz prezydenta gabinetu, wiozącego koronę, ustawiona przed katedrą kompania honorowa ze sztandarem oddała honory. Metropolita, oczekujący u bramy katedry, odebrał z rąk prezydenta gabinetu koronę, biskup z Szabacu jabłko, biskup z Niszu berło, a biskupi z Zicy i Zajezaru purpurę królewską i wszystkie te insygnia w uroczystej procesji zanieśli na przygotowane dla nich miejsce przed wielkim ołtarzem. Obok insygnii zajął miejsce straż honorowa. Duchowniostwo dokonało poświęcenia insygnii, poczem odprawilo uroczyste nieszpory. W nabożeństwie wzięli udział wszyscy dygnitarze dworscy i państwowi, oraz zaproszeni goście z całego kraju. Ciało dyplomatyczne w tej uroczystości cerkiewnej udziału nie wzięło. Po nabożeństwie insygnia pozostały w cerkwi, a cały pochód powrócił w tym samym porządku do pałacu królewskiego, gdzie pierwszy adiutant króla w otoczeniu całego dworu odebrał z rąk chorążego poświęcony w cerkwi sztandar królewski i umieścił go obok tronu.

We wszystkich cerkwiach w całym państwie odprawiono wczoraj uroczyste nieszpory. Posłowie niemiecki i francuski, oraz specjalna misja bułgarska wręczy królowi pisma odręczne swych zwierzchników. Z Węgier, Chorwacji i Bułgarii nadeszły do Belgradu specjalne pociągi z gośćmi. Przybył też czarnogórski następca tronu.

Znaczną ilość sreber, przeznaczone do użytku praktycznego, jak części zastawy stołowej, lichtarze itp. znalazł dziś przed południem żołnierz policyjny porzuconą na ulicy Kleparowskiej. Srebra te, przedstawiające pokalną wartość, porzucił, zdaje się, przez kogoś spłoszonego złodzieja.

Morderstwo. Dwudziestopięcioletni parobek z Pererowa w pow. kołomyjskim, Iwan Wroniuk, ożenił się niedawno z 56-letnią kobietą, która go tak nekła scemanami zazdrości, że onegdaj doprowadzony do najwyższej pasji, zamordował ją po krótkiej sprzeczce.

Nagrody na wystawie metalowej. Komitet jurorów przyznał następujące nagrody:

Dyplom honorowy: Za wyroby: Józef Gorecki, W. Kosydański, Józef Splichal, Andrzej Sokół, Ludwik Knapieński, Marcin Jarra, Franciszek Kopyczyński i Władysław Glixielli. Fabryka L. Zieleniewski, Tow. bud. maszyn w Sanoku, Bracia Bartik, Władysław Grodzicki, Antoni Serafin, H. Szapira, Tadeusz Jabłoński, Ludwik Szklarski, Tow. powroźnicze w Radymnie. Zarząd fabryki szpagatu w Podgórzu, Pierwsza galic. fabryka impregnowania drzewa hr. Mycielskiego w Trzebini, Jaworznicke gwarectwo węgłowe, dr. Lovitsch i Sp. w Trzebini i zakłady górniczo-hutnicze w Niedzielskich. Drzewiecki i Jeziorański w Warszawie, Gazownia miejska w Krakowie, inż. Stan. Horoszkiewicz, Zygmunt Rodakowski i Sokolnicki, Wiśniewski we Lwowie. Za wynalazki: dr. Teodor Heryng w Warszawie, Feliks Laksberger, Władysław Wicherski i Marian Kobiński, Jan Planecki i Ignacy Wróblewski.

Medal srebrny rządowy: Za wyroby: Józef Gorecki, fabryka St. Sulikowski, Marcin Jarra. Fabryka L. Zieleniewski, Tow. budowy maszyn w Sanoku, Edm. Schmeja w Białej, G. Szapira syn we Lwowie i pierwsze gal. tow. akc. fabryki śrub w Oświęcimiu, Jaworznicke gwarectwo węgłowe, dr. Lovitsch i Sp. w Trzebini i Zakłady górniczo-hutnicze w Niedzielskich.

Medal srebrny komitetu wystawy: Za wyroby: Ludwik Górka, Stefan Pichel i Franciszek Kuczyński. J. Szaynok, Stanisław Serwa, Jan Szymski, Leon Appel, Kazimierz Zadrazil i Wiktor Dudek. Józef Wolkowiński, Jan Zuliani i syn, oraz Kazimierz Brzeziński.

Medal srebrny Izby handlowej: Za wyroby: Wojciech Kosiba, Ch. Hofstätter i Sp., Terakowski w Sulkowicach, Adam Staszczak, Jan Werstein, Jan Sadel, Piotr Skawiński, Piotr Sejp, A. Zipper, Władysław Glixielli i Spółka ślusarska w Świątkowicach, Ignacy Grządziel, Mieczysław Liekendorf, Bracia Batorowicz w Drohobyczu i Pierwsza gal. fabryka naczyń emaliowanych E. H. Friedmann i Sp. Tow. powroźnicze w Radymnie, Kazimierz Wolkowiński, Ignacy Wurm, Edward Hellwig i Związkowe fabryki oleju, dawniej Teodor Baranowski i syn.

Medal brązowy rządowy: Za wyroby: Karol Uznański, Karol Czunko, Jan Butelski, Józef Splichal, Ludwik Knapieński, Michał Męszowicz, W. Bialik i Karol Czaplicki. Fabryka maszyn L. Zieleniewski, Antoni Rozeń, Karol Rudolphi i Sp., G. Schapira syn, Jan Staniewicz, Ludwik Szklarski, Tow. powroźnicze w Radymnie, Bincer i Thorn, Tow. przemysłowe dla wyrobów żelaznych w Zablociu i M. Peterseim. Pierwsza gal. fabryka impregnowania drzewa hr. Mycielskiego w Trzebini i Bernard Liban i Sp.

Medal brązowy Komitetu Wystawy: Za wyroby: Tomasz Gramatyka, Andrzej Habrzyk, Gustaw Pammer, Karol Gärtler, A. J. Barrowicz, Franciszek Piątek i Jan Gregorczyk. Marcinek i Bożatkiewicz, Jan Plezia, Jan Zygmuntowicz, Władysław Strzałkowski, G. Pammer i Sp. i H. Sotoczek i V. Keyha. „Iskra“ fabryka wyrobów chemicznych w Krakowie, kraj zakład wyrobu etykiet w Jasie, Gustaw Szaszkiwicz i Franciszek Ponetal i A. Werbal w Podgórzu. Józef Piątkowski i Redakcja tygodnika Przemysłowiec.

Za wynalazki: Biranz, wermistrz kolei państwowej, Zygmunt Korosteński, Tadeusz Krausz, Franciszek Kuczyński, dr. Luster, Bernard Stiel, Władysław Włodarczyk, Karol Bily, Wiktor Gluszkiewicz, E. Mehoffer i K. Maślanka i Andrzej Ska. Medal brązowy Izby handlowej: Za wyroby: Feliks Kuczyński, Jan Kupiecki i Wilhelm Skenszyli i Wojciech Bartosik. Henryk Chauer, Leon Jagusiński, Piotrowicz i Schumann, J. Szaynok, Wincenty Schindler i Tomasz Karnasiewicz. Fabian Hochstim.

Listy pochwalne: Za wyroby: Edmund Gottlieb, Bernard Stein, Mieczysław Polaczek i Stanisław Kaszycko, Maurycy Kreister. Za wynalazki: Teodor Eisenbart, Antoni Iwaszkiewicz, S. Jakubowicz, Franciszek Kaszycki i Franciszek Bierowski, dr. Franciszek Kmitowicz,

Henryk Kornowski, Zygmunt Rasiński, Jan Malinowski, Zygmunt Sznawadzki, dr. Józef Gogulski, Alojzy Komiczny, Bazyl Standret w Horodence i Paweł Wand w Krakowie. Nado znaczna liczba wystawców jest poza konkursem, a pomiędzy nimi: Szkoły w Sulkowicach i w Świątkowicach, Dyrekcja kolei państwowych, Zakłady przemysłowe hr. Andrzeja Potockiego w Kizeszowicach, Huty arcyksiążęce w Węgierskiej Górze.

Wystawy ruchome, w połączeniu z wiecami przemysłowymi, odbędą się w Dolinie dnia 22 b. m. w Nadwórnie 24 b. m., w Boleszowie 25 b. m.

Konkurs na projekty zabawek dla dzieci przedłożono do 31 października.

Odwolano zjazd członków gal. Towarzystwa leśnego. (Miał on się odbyć w Żywcu 25, 26 i 26 września).

Sprawa hr. Potulickiego i towarzyszy. Dziś rozpoczął się w Berlinie proces skandaliczny, w którym, niestety, znów figurować będą osoby, noszące stare i arystokratyczne nazwiska polskie. Proces zatytułowany został: „Sprawa hr. Potulickiego i towarzyszy“, pomimo, że główny bohater, hr. Stanisław Potulicki zdołał zbiedz i nie zasiadł na ławie oskarżonych. Zasiadał tylko Małgorzata Walewska, mianująca się literatką i „przewodniczącą Kasy ogólnej pomocy dla literatów“, brat jej, inżynier Willy Walewski, matka Lidia Walewska, kapitalistka, oraz kupiec Herman Huber, niedługo narzeczony Małgorzaty Walewskiej, i agent Konrad Erdman, „sekretarz“ hr. Potulickiego. Wszyscy oni oskarżeni zostali o wyłudzenie pieniędzy i oszustwa, jak powiedziano w akcie oskarżenia, „świadczące o takiej bujnej fantazy sprawców, że na niektórych punktach przypominają czynny Teresy Humbert“. Spółka ta, nie rozporządzając żadnymi funduszami, traktowała np. o wydzierżawienie i prowadzenie teatru berlińskiego, zwanego „Wilhelmstheater“. Małgorzata Walewska dawała „lekce dobrego tonu“, a hr. Stanisław Potulicki, korzystając z tego, że brat jego jest ordynatem na Prochnowie, w W. Ks. Poznańskim, przedstawiał się bądź jako ordynat, bądź jako następca jego i sukcesor. Do rozprawy zawezwano przeszło 100 świadków.

Tajemnice konaku. W tych dniach ukonczono w Białogrodzie burzenie starego pałacu królewskiego, pamiętającego jeszcze czasy ks. Miłozsa, a w którym, jak wiadomo, zamordowano w r. z. królewską parę serbską. Gmach burzono na rozkaz króla Piotra. Podczas burzenia odkryto wiele tajemnic starego pałacu. Najpierw więc kurytarz podziemny, który prowadził z garderoby królewskiej do twierdzy, a stamtąd, jak przypuszczają, pod Dunajem na stronę węgierską. Kurytarz był w wielu miejscach tak zasypany ziemią i gruzami, że dotarło nim tylko o kilka metrów poza granice twierdzy. — O istnieniu takiego kurytarza w pałacu mówiono już dawno, nikt jednak nie wiedział, gdzie się zaczyna. Drugim odkryciem była zamurowana piwnica, zawierająca kilka szkieletów ludzkich i narzędzia tortury. W ścianach znajdowały się wmurowane kółka żelazne z długimi łańcuchami. Jak przypuszczają, wtrącano tu dawniej politycznych przestępców. Dalej odkryto w tylnej części pałacu żelazne schody kręcone, prowadzące również do zamurowanej piwnicy. Przypuszczano, że jest to również więzienie, po rozbiciu jednak muru znalezione w piwnicy tylko doniczki z zeschłymi kwiatami i drzewkami, był to więc bez wątpienia niegdyś ogród zimowy ks. Miłozsa. Wśród ludu serbskiego krążyły zawsze legendy, że w podziemiach konaku zakopano są wielkie skarby, znalazłono wszelako tylko próżną skrzynię żelazną, przez rdzę zjedzoną, oraz mnóstwo próżnych flaszek i dzbanów do wina. Prócz tego przy rozkopywaniu ziemi wydobyto też resztki starej broni turkuckiej, różne monety rzymskie i starożytna naczyńa gliniane. Przedmioty te złożono w muzeum biadogrodzkim.

Jubileusz morfiny. W sierpniu br. upłynęło sto lat od wprowadzenia morfiny, jako środka leczniczego. Odkrył ją prowizor w Paderbornie, aptekarz Wilhelm Serturner, którego w r. 1817, w uznaniu zasług, położonych z tego tytułu dla chemii, oraz medycyny, uniwersytet w Jenie mianował doktorem filozofii.

Przećwi samochodom. Pismo fachowe Auto donosi, że w ciągu miesiąca sierpnia w różnych kantonach szwajcarskich policja aresztowała 258 automobilistów i ściągnęła z nich kary za szybką jazdę. Klub automobilistów francuskich wezwał tedy członków swoich do zbrojkotowania Szwajcaryi, na co jednak rząd związkowy odpowiedział, że wykreowania podobne, grożące życiu przechodniów, nie mogą uchodzić bezkarnie. Skutkiem szalonej jazdy samochodów tyle już było w Szwajcaryi wypadków, że opinia publiczna bardzo energicznie domagała się środków policyjnych dla zaradzenia zlemu.

Zmarli. W Krakowie X. Teofil Midowicz, prałat, kustosz kapituły katedralnej, przeżywszy lat 72. Zmarły był jednym z najstarszych członków kapituły krakowskiej, należał do niej bowiem od 24 lat. — W Zaleszczykach, Marya z Mayerberga Solowska, żona lekarza, dyrektora tamtejszego szpitalu. — W Sanoku, Józef Mozolowski, członek Rady nadzorczej pow. Tow. zaliczkowego, przeżywszy lat 46.

Ofiary. Dla nieszcześliwej Maryi Szmidowej nadesłała p. E. M. ze Lwowa 3 kor. Razem z poprzednim złożono u nas na ten cel 69 kor.

Stan powietrza. T. o g. 7 rano + 4, w poł. + 6 Bar. 771. Spada. Drobny deszcz.

Odpowiedź od Redakcji. W Pan J. Sawczyński w Roźniatowie. Księgarnia Spółki Wydawniczej Polskiej. Kraków. Rynek. Pałac Spiski.

Widowiska i koncerty.

Teatr miejski. Dziś: po raz 1szy „Medor“, tragiczokomedia w 3 akt. Henryka Malin; tłumaczyła z francuskiego Emilia Śliwińska. — We czwartek „Dziewczyna z fiołkami“, operetka w 3 aktach z prologiem Helmesbergera. — W piątek „Medor“. — W sobotę „Dziewczyna z fiołkami“. — W niedzielę popołudniu „Wojna domowa“, komedia Z. Przybylskiego. Wieczorem „Figle wiosenne“, operetka Straussa.

Cześć ekonomiczna.

Wiedeń 19 września. (Z). Tutejszy poseł szwajcarski wypowiedział dziś imieniem swego rządu oficjalnie obowiązujący od lat dwunastu traktat handlowy między Szwajcaryą a Austro-Węgrami, a zarazem zawiadomił ministerstwo spraw zagranicznych, że życzeniem rządu szwajcarskiego jest wejść z rządem austro-węgierskim w rokowania o zawarcie nowego traktatu. A zatem od dziś za rok, tj. 19 września 1905 przestaje obowiązywać dotychczasowy austro-szwajcarski traktat handlowy, gdyż na mocy obopólnego zobowiązania musi on być na rok przedtem wypowiedziany. Jakkolwiek traktat ze Szwajcaryą nie ma dla naszej monarchji tak wielkiego znaczenia, jak traktat z Niemcami lub choćby tylko z Włochami, w każdym razie jednak odnowienie go leży bardzo w interesie produkcyi austriackiej, gdyż zapewnia on jej niepoślednio korzyści. Wartość eksportu austriackiego do Szwajcaryi wynosiła w roku ubiegłym 82 milionów koron, a ponieważ ze Szwajcaryi sprowadziliśmy w roku ubiegłym towarów tylko za 51 milionów koron, przeto bądź o bądź wypadła na korzyść Austrii nadwyżka czynną, wynosząca przeszło 30 milionów koron. I dla Galicyi ma traktat ze Szwajcaryą także nie małe znaczenie, gdyż dźwiołki galicyjskiej idzie do Szwajcaryi, a od pewnego czasu rozwija się także bardzo pomysłnie eksport galicyjskiej nafty.

W roku ubiegłym np. wywieziono z Austrii do Szwajcaryi nafty za 1,400,000 koron. Oprócz tego przedmiotem eksportu austriackiego do Szwajcaryi są: cukier, zboże, owoce strączkowe, mąka, bydło, produkty zwierzęce i drzewo. Ze Szwajcaryi zaś sprowadzamy głównie jedwab i wyroby jedwabne, instrumenty, zegary i zegarki.

Projekty szczegółowe dwóch krańcowych części kanału Dunaj-Odra, tj. części z Wiednia do Grub i z Krakowa do Zatoru są już zupełnie wykończone i niebawem będzie się mogła rozpocząć polityczna reambulacja ich trasy, poczem nastąpi wykupno potrzebnych gruntów i rozpoczęcie budowy. Zdaje się wszakże, że właściwa budowa rozpocznie się dopiero na wiosnę. Rząd wybierze niezawodnie praktykowany przy budowie kolei żelaznych sposób podziału na losy i oddawanie robót na poszczególnych losach w drodze licytacyi przedsiębiorstwu ofiarującemu najkorzystniejsze warunki.

Z Paryża donoszą, że bułgarski prezes ministrów Petrow i minister finansów Pajakow odjechali stamtąd, nie zawarwszy z grupą „Banque de Paris“ układu o nową 100-milionową pożyczkę. Banki bowiem żądają zaostrezenia przyznanej im już poprzednio kontroli nad niektórymi państwowymi dochodami bułgarskimi, a obaj ministrowie, bojąc się odpowiedzialności przed soborami, nie chcą przyjąć tego warunku. Podobno jednak układów nie zerwano jeszcze zupełnie, a minister spraw zagranicznych p. Delcassé przyrzekł starać się skłonić banki do złagodzenia wspomnianego warunku.

Z Berlina donoszą, że do zarządu giełdy tamtejszej wniósł bank niemiecki w Berlinie, tudzież firma Bleichrödera prośbę o dopuszczenie do handlu obligów 4 procentowej pożyczki kolei bagdadzkiej w sumie 54 milionów franków. Kolej ta, jak wiadomo, buduje konsorcjum niemieckie, w którym także wiedeński Bankverein, utrzymujące ściśle stosunki z berlińskim bankiem niemieckim, ma jakiś mały udział.

Wiedeń 21 września. Na poniedziałkowy targ spędzono bydła rogatego, przeznaczonego na rzeź, ogółem 4438 sztuk. W tem było z Galicyi 597 sztuk, z Bukowiny 11 sztuk. Przebieg targu był ożywiony. Ceny podniosły się od 2—4 koron. Nieprzedano 37 sztuk. Wołów z Galicyi i Bukowiny sprzedano 32 sztuk po 60 do 67 K., 57 sztuk po 68—73, 33 sztuk po 74—76, 4 po 81 K. Bułaję podtoczone bez różnicy pochodzenia kupowano po 62 do 76 koron, krowy podtoczone po 54 do 72 koron, bydło chude po 40 do 60 K. — wszystkie licząco za centnar metryczny żywej wagi.

Centnik ziemiopłodów w Krakowie z dnia 20 września 1904 r. w Hali zbożowej. Tendencja co do pszenicy i żyta słabsza, dorozry słabsze. Pszenica biała 9.30—9.60, czerwona i żółta 9.40—9.60, żyto nowe 7.60—7.90, targ 7.40—7.60, Jęczmień browarny 7.60—8.—, na krupy 6.60 do 7.80, na paszę 6.50—6.60, owies 7.25—7.40, tatarska 9.00—9.25, kukurudza stara 8.20—8.40, cina nowa 0.00 do 0.00, cinałtyn starsza 8.40 do 8.60, Groch Wiktorja 11.25—12.00, zwykły 9.75—10.75, pastewny 00—00.00, Fasola kukurudza stara 14.00 do 16.00, długa 12.50 do 13.00, Fasola krótka 11.50—12.00, perłowa 12.00—13.00. Bobik 7.25 do 7.75. Wyka 0.00—0.00. Siemię lniane 10.50 do 11.—, konopie 11.25—11.75. Mak niebieski 26.00 do 28.—, szary 24.00 do 26.—. Epsarsetta 11.50 do 11.75. Otręby pszenne 5.30—5.50, otręby żytnie 5.30—5.50. Mąka czerwona 6.40—6.50. Ofagi 4.50 do 4.80. Słoma żytnia długa 2.20 do 2.50. Siano zwyczajne stare 4.20—4.50. Koniozyna pastewna 4.80 do 5.20. Mierzwa, żyłt. 0.00—0.00. Szosowica 16.00—18.00. Proso zwykłe 6.50—7.00. Rzepek zimowy nowy 11.50—11.57. Ceny notowane za 50 kg.

TELEGRAMY „PRZEGLĄDU“

(Depesze poranne).

Opawa 21 września. Na wczorajszym posiedzeniu sejmiku szląskiego poseł Hruby odczytał imieniem posłów polskich i czeskich deklaracyę, podnoszącą, iż posłowie polscy i czescy uważają założenie słowiańskiego seminarjum na Śląsku, celem wykształcenia potrzebnych dla szkół ludowych nauczycieli, za konstytucyjny obowiązek zarządu oświaty, za postulat pedagogiczny, za krok sprawiedliwości, celem zadośćuczynienia koniecznym potrzebom ludności. Posłom słowiańskim nie idzie o upodlenie lub zagrożenie szkolnictwu niemieckiemu i nie są oni za utrakwizacyą szkolnictwa na Śląsku. Muszą jednakże zauważyć, że utworzenia klas równoległych z językiem wykładowym polskim i czeskim w niemieckich seminarjach nauczycielskich w Cieszynie i Opawie nie uważają za ostateczne załatwienie swych żądań, lecz tylko za zarządzenie tymczasowe, i domagają się, skoro szkoły słowiańskie są potrzebne na Śląsku także w myśl deklaracyi posłów niemieckich, aby owe równoległe klasy jak najprędzej przemieniono w samoistne zakłady naukowe. Posłowie polscy i czescy zastrzegają się przeciw cofnięciu zarządzenia, dotyczącego otwarcia tych klas równoległych i protestują przeciw temu, aby ta czysto kulturalna sprawa wciągnięta była w wir agitacyi partyjnych i walk politycznych.

Wiedeń 21 września. Na wczorajszym pierwszym posiedzeniu Sejmu dolno-austriackiego, odczytano między innymi interpelacyę w sprawie niebezpieczeństwa, jakim ludność zagrożają jazda samochodami. Interpelanci wzywają rząd, aby poczynił odpowiednie zarządzenia, celem usunięcia tego niebezpieczeństwa. Wpłynął także między innymi wniosek, domagający się ujawnienia warunków traktatu handlowego, ułożonego między delegatami włoskimi a austro-węgierskimi.

Wiedeń 21 września. Na wzór niemieckiego Towarzystwa okrętowego ukonstytuowało się tu Towarzystwo popierania żegluga austriackiej. Prezesem tego Towarzystwa wybrano hr. Sylva-Tarouca, wiceprezesem dr. Luegera. Od arcyksięcia Franciszka Ferdynanda nadszedł telegram z wyrazami sympatyi dla Towarzystwa. Również wyrazy sympatyi przesłali dr. Koerber i inni ministrowie.

Rzym 21 września. Z miast, w których wybuchły strejki, nadchodzą wiadomości, że wszędzie panuje spokój i że miasta te z okazji rocznicy zdobycia Rzymu są udekorowane.

Berlin 21 września. Do B. Wolffa donoszą z Kartageny w Kolumbii: Od onegdaj odbywa się w tutejszym porcie demonstracya floty amerykańskiej z powodu, że 4 lipca obrzucono błotem herb amerykańskiego konsultatu. Rząd kolumbijski oświadczył gotowość złożenia usprawiedliwiającej deklaracyi i umieszczenia nowego herbu.

Neapol 21 września. Wczoraj odbyły się między strejkującymi a policyą małe starcia; kilka osób aresztowano. Polioya strzelala ślepyimi nabojami.

Ferrara 21 września. Wczoraj w nocy jakaś lokomotywa, na której znajdował się tylko palacz, gdyż reszta służby już ją była opuściła, pędząc całą siłą parą, najechała o 4 kilometry od dworca na pociąg pociąg, dążący z Bolonii do Wenecyi. W pociągu pociąg pociąg wozie towarowym i pocztowym wybuchł pożar i zniszczył go do szczytu. Z pięciu wozów osobowych żaden nie został uszkodzony. 6 osób było zabitych, 17 rannych, z tych 6 ciężko. Między zabitymi znajduje się konduktor pociągu pociąg pociąg. Wskutek tej katastrofy nastąpiła przerwa w ruchu kolejowym, oraz w komunikacyi telegraficznej. Kilka osób ze służby kolejowej, które zawiniły w tym wypadku, aresztowano.

Raconigi 21 września. Wczoraj o godzinie 11-tej przed południem w pałacu królewskim wobec prezydentów obu izb odbył się akt ewywilny zapisania nowo-narodzonego królewicza, następcy tronu, do księgi metrykalnej. Królewicz otrzymał imiona: Humbert Mikołaj i tytuł księcia Piemonta.

(Depesze popołudniowe).

Belgrad 21 września. Dziś o godzinie 8 rano ciało dyplomatyczne, ministerium, senat i inni dygnitarze państwowe zbrali się w prawosławnej katedrze. Jednocześnie wystrzały z dział armatnich w stolicy i w całym kraju oznajmiły początek koronacyi. Z pałacu Nowego wysunął się pochód królewski, uszykowany w takim porządku, w jakim wczoraj przewieziono do katedry insygnia.

Córka króla z młodszym bratem jechała powozem, sam zaś król ze starszymi synami konno.

Po długim nabożeństwie dokonano koronacyi, poczem uderzono w dzwony, a z dział wystrzelono 101 razy.

W tym samym szyku, lecz innymi ulicami wrócił król do konaku. Tu włożył na siebie koronę i płaszcz purpurowy, do ręki wzięł berło, stanął na tronie i najpierw przyjął gratulacye ciała dyplomatycznego, potem ministrów, dygnitarzy i deputacyi.

Wczorajniemi miasto będzie iluminowane. W całem Serbii obchodzony jest dzień dzięszyszy jako święto narodowe.

Ferrara 21 września. Wśród podróżnych, którzy zostali ranni podczas wczorajszego wypadku kolejowego, jest także delegat austro-węgierski dla prowadzenia rokowań w sprawie traktatu handlowego z Włochami, wicesekretarz ministerstwa skarbu dr. Otton Bažant. Jest on w tutejszym szpitalu. Wczoraj wieczorem stan jego nieco się polepszył.

Neapol 21 września. Zjednoczenie delegatów personalu kolejowego uchwaliło rozpocząć pracę. Dziś rano wrócili do niej robotnicy wszystkich zawodów. Dzienniki zaczęły na nowo wychodzić. W Wenecyi, Turynie, Genui, Florencyi i Bolonii panuje zupełny spokój. Dzień wczorajszy, jako rocznicę uwolnienia Rzymu, obchodzono wszędzie uroczysto.

Budapeszt 21 września. Dziennik urzędowy ogłasza sankcyę ustawy o podwyższeniu listy ewywilnej.

Petersburg 21 września. Car powołał na nowo utworzoną posadę inspektora całej armii — generał-majora a la suite w ks. Sergiusza, syna w ks. Michała i polecił mu także prowadzenie spraw jenerałego zbrojmistrza.

Wojna.

Madryt 21 września. W depeszy z Bilbao zaprzeczono w oficjalnej formie wiadomości podanej wczoraj, jakoby rosyjski krążownik zatrzynał pewien angielski okręt przewozowy koło Cap Santa Maria.

Mukden 21 września. (Biuro Reutersa). Rozpoczęcia bitwy oczekują lada chwila. Armia japońska w sile ośmiu lub dziewięciu dywizyj ustawia się w sztyku bojowym.

Czifu 21 września. (Biuro Reutersa). Japończycy czynili w ciągu ostatnich 19 dni wielkie przygotowania do ataku na Port Artura. Chcą obecnie zdobyć forty Rikwanzan i Erlunzan. Atak wykonany z końcem sierpnia trwał rzeczywiście 10 dni. Pomimo, że Japończycy odparto wówczas na całej linii, zatrzymali oni cztery małe forty po stronie północno-wschodniej. Dwa z nich są w oddaleniu zaledwie 50 kroków od fortu Erlunzan. Rosyjanie również bardzo silnie bombardują, wyrzucając dziennie około 1000 granatów.

HOTEL GEORGE'A.

Pokoje ze świątelną i usługą od 5 K. począwszy. Przyjechali dnia 21 września. Ks. Jabłoński z Bursztyna. Hr. W. Wodziecki z Dalnicza. T. Janiszewski z Zakopanego. E. Kobel, S. Sikorski i J. Priester z Wiednia. L. Barkowski z Dalnicza. H. Verhelou z Piasecznej. J. Kochanowski z Szerzen. J. Zadurowicz z Orelce. G. Głogowska i M. Zychów z Bojaniec. W. Cieński z Uwiśla. Z. Ujejska z Tomaszowa. E. Lunwald z Opawy. T. Stör z Monachium.

HOTEL EUROPEJSKI.

ALBERT SZKOWRON. Lwów — Plac Maryacki.

Przyjechali dnia 21 września. J. hr. Jabłoński z Bursztyna. T. hr. Komarnicka z Jarosławca. Prof. A. Souvestre z Udine. E. Chmielewski z Janiszewski z Zakopanego. L. Barkowski z Dalnicza. H. Verhelou z Piasecznej. J. Kochanowski z Szerzen. J. Zadurowicz z Orelce. G. Głogowska i M. Zychów z Bojaniec. W. Cieński z Uwiśla. Z. Ujejska z Tomaszowa. E. Lunwald z Opawy. T. Stör z Monachium.

HOTEL FRANCUSKI

Lwów — Plac Maryacki. Pierwszorzędny hotel z komfortem urządony, pilniejsza restauracya z pokojem do śniadań, cukiernią w miejscu.

Przyjechali dnia 21 września. R. Beczkowski z Krakowa. A. Jansen z Antwerp. M. Szczerbowska z Gródka. B. Duzinkiewicz z Czerniowiec. B. Obfidowicz z Sanoka. T. Dobkiewicz z Kijowa. S. Kleiman z Tarnowa. M. Zacharski z Gawryłowa. J. Selbiger z Berlina. W. Haber i J. Höfner z Wiednia. W. Wiślański z Przemysła. H. Tumany ze Lwowa. N. Łodyńska z Derowlan. F. Finger-Martoni i J. Buchsbaum z Budapesztu. F. Paar z Janowa. M. Przech z Sambora. W. Lewicki z Łańcuta. L. Cieński z Jablonowa i Łoziński z Kijowa.

Nadestane.

Brubryka ta nie pochodzi od Redakcyi, nie bierze też ona za nią na siebie żadnej odpowiedzialności.

ZAKŁAD DENTYSTYCZNY Dr. KAROLA JAKUBOWSKIEGO ul. Klementyna Tańska 1, 3 i p. (obok hotelu George'a) godz. ord. 9—11 (5 pop.)

Fizykalno-dyetyetyczna Lecznica Dr. Tarnawskiego w Kosowie

(na Kolomyjach) otwarta do końca października. Kuracya owocowa i doposażająca po pobycie w zdrojowiskach. Jesień ta piękna i ciepła.

ZAKŁAD OKTOPEDEYCZNY Doc. dr. A. Gabryszewskiego przeniesiony został na ul. Błotnego 36, 1. p. Otwarty od 8—6 po południu.

Wiedeń 21 września. (Giełda towarowa). Cukier 2640—2650. Spirytus 5360—5400 (niezmieniony). Nafta galicyjska bez zmiany.

Berlin 21 września. (Zamknięcie giełdy). (Podług obliczenia procentowego). Banknoty austriackie 85-15. Spirytus 00-00.

Paryż 21 września. (Zamknięcie giełdy). Trzyprocentowa renta 98-15. — Mąka („Fleur de Paris“) 31-60.

Frankfurt 21 września. (Giełda zagraniczna). Kredyty austriackie 206-60. Koleje państwowe 000-00 exclusive kupon. Alpy 000-00. Disconto 191-50. — Laura 000-00.

Budapeszt 21 września. (Giełda zbożowa). (Kursa w koronach i za 50 kilogramów). Pszenica na październik 1032—1033, na kwiecień 1068—1069; żyto na październik 765—766, na kwiecień 807—808; owies na październik 687—688, na kwiecień 726—727; kukurudza na wrzesień 710—715, na maj 1905 727—728. Rzepak na sierpień 1165—1175. — Oferty na pszenicę: mierna. — Chęć kupna: ograniczona. Uspokobienie: lepsze. — Pogoda: chłodna.

Giełda południowa (godzina 12 minut 30). Wiedeń 21 września.

Marki 11747, renta majowa 9940, węgierska renta koronowa 9735, akcyje: anstr. zakł. kredyt. 65575, węg. zakł. kred. 76600, annglobank 28250, unioibank 53300, bankiersina 64500, länderbanku 44800, kolei państw. 64600, lombardy 8700, akcyje kolei Elbthal 42350, fabryki broni 48600, tytoniowe 34750, alpy 48525, Rima Muranyi 52350, prag. Tow. żel. 2485, losy tureckie 13475, ruble 25375. Uspokobienie: spokojne.

Lwów 22 września. (Z izby handlowej). Obliczenie w walucie koronowej.

MEŻOWIE WALENTYNY. Powieść z francuskiego.

(Ciąg dalszy). — He!... jak, do czego? — odrzekł ktoś grubym głosem, niepodobnym do głosu oficera. — O! nieba! — zawołał Feliks, odskakując wstecz — omyliłem się!

mój piękny panie — odrzekł żandarm, przewracając pojedynkę — chciej raczej powiedzieć mi bez wykretów, jakiej to i na jaki cel poszukujesz miejscowości. Groźące niebezpieczeństwo zbudziło w nim przytomność umysłu.

znąć pana. — Zaraz! zaraz! — rzekł żandarm, jakby komenderując. Feliks przystanął. — Jestem zgubiony! — pomyślał sobie; — zamiast dać się wywieść w pole, żandarm żartował sobie ze mnie.

W tym improwizowanym pojedynku brakowało tylko dwóch doktorów, aby w razie potrzeby opatrzyli rany, a niepodobna było wynaleźć ich na razie w obec miejscowości. Dwaj oficerowie stanęli po stronie Harwing'a jako jego świadkowie, a Feliks i wicehrabia de Fleurval po stronie Leopolda.

jęcia wyzwania. Jak tylko jeden ze świadków dał znak rozpoczęcia walki, przeciwnicy stanęli w obronnej postawie. Lecz stojąc naprzeciw człowieka tak nadzwyczaj podobnego do tego, którego zabił przed trzema laty, Leopold czuł, że zawrót, czy szal jakiś go ogarnia. Zdało mu się, że rozpoczyna się krwawa scena dawniejszego pojedynku, że widmo nie opuszczające go prawie od lat trzech, a kryjące się gdzieś w głębi jego duszy, ukazuje mu się nagle, wołając strasznym głosem:

WYROBY KRAJOWE. Nowości na jesień i zimę. Barchany biały i kolorowe, plety, chustki, kocy, kołdry, kilimy, makaty z Bucza, Portyery, meble kilimowe. Kapy na łóżka i t. p. BAZAR KRAJOWY we Lwowie, (hotel Geor. Oss.) Ceny bardzo niskie. dobre i tanie.

Kawiarnia Wiedeńska znakomita kawa. Drobną ogłoszenia. Po cenach redakcyjnych ogłoszenia do wszystkich bez wyjątku dzienników, lwowskich, krakowskich, warszawskich, wiedeńskich, czeskich, francuskich etc., oszczędnie fachowych miejscowych, samiejscowych i zagranicznych, zawierających na kiliso i rysunki do ogłoszeń, prawniczą i wszelkie pisma przyjmują. Agencja dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego we Lwowie, Pasaż Hausmana Nr. Kosztorys gratis.

FARYKA ASFALTU I PAPY DACHOWEJ inż. SZELIGI-ŁYSZKIEWICZA LWÓW, UL. ŚW. MARGINA L. 29. PŁYTY IZOLACYJNE DO FUNDAMENTÓW. PAPA KRYCIA DACHÓW. ASPALT DO OSUSZANIA ZAWILGOCZONYCH ŚCIAN. NISZCZY GRZYBEK DREWNY W BUDYNKACH.

Nowość! Nowość! KAWA PALONA z własnego parowego palenia. codziennie świeżo palona! Kawa palona — ściśle podług zasad higieny, sapmooą gorącego powietrza — smakomita w smaku i aromacie — codziennie świeżo palona! Melange Nr. I. — Zr. 70 ct. Nr. II. — 90 „ Nr. III. — 10 „ Nr. IV. — 20 „ Melange cesarska Nr. V. — 40 „

Nowość! Koldry na puchu, wierzch i spód jednako obustronnie do użytku, ledziutkie i ciepłe po st. 18-60, 18, 20 do 22; atlasowe jedwabne po st. 12-50, 14, 16, 18, 20 do 30. Materace czyste włosienskie 8, poduski st. 14, 16, 18, 20, do st. 80. Materace z morskiej trawy 6-50, 7, 8, do 10. Nowości sieniaki „Higiena“ ze słomy preparowanej po st. 6 i 7; wyscielane trawą morską lub włosienskim po st. 10, 12, do st. 20. Nowość! Miód w plastrach! 1. klg. 8 kor. bez opłaty portowej. Wyboru miód deserowy kuracyjny w 6 klg. blaszankach k. 6-60 fr. Miód ten wysyłam także darmo za wywiedzenie mi pewnej małej grzeźności, która nie kosztuje, bliżej listownie. Darmo broszurki dr. Olesieleskiego o miodzie, iądajcie, warto przeczytać. P. Korzeniewicz, em nauce. Iwanosany p.

Dr. UHMY PUDER na WŁOSY w pływce. Doskonale odświeża i odkaża skórę, zapobiega wypadaniu włosów — wzmacnia ich porost. Do nabycia w sześciu najdłuższych aptekach, drogeriach i składach perfum. Główne składy: we Lwowie, ul. Mikolajsk; w Krakowie: Reim.

Ważne dla Pań! Tyko za 10 zł. wynajmiesz wygodną i modną krosną francuskiego pod gwarancją w składzie E. Szeligi-Łyszkiewicza, ul. św. Margaryta 29. P. S. K. Kopernika 8 II F. Po umiarkowanych cenach sprzedaje się formy na stanki, kaski, peleryny, szalunki itp. Przyjmujemy się do szycia i wykańczania wszelkich odzieży, w tym wózków, wózków gwiazdowych i najciekawszej doświadczeń. Zamówienia na prowincję uskutecznią się odwrotną pocztą.

Centralne ogrzewania i wentylacje wszelkich systemów. Wodociągi i kanalizacje klozety, łazienki łaźnia, mechaniczne pralnie i szusarnie, oświetlenia gazowe projektują i wykonują. Inż. LEONARD NITSCH i Spółka Biuro techniczne i Zakład instalacyjny w Krakowie, ul. Kolejowa 18, parter, Nr. telefonu 381. Kosztorysy bezpłatnie. — Najlepsze polecenia.

Wykonuje najtaniej wszelkie roboty rytownicze, pieczętowanie i cyzelerskie. Własny wyrób stampil. kauczukowych i metalowych. Grawury na metalu i drogich kamieniach. Monogramy, herby i guziki do uprząży i libery. Szyldy — rytowane z lano, tablice z białych prasowane dla strażni i askuracyjnych towarzystw. Marki początkowe, znaki do wypalania z żelaza i blaski aspin-towe. Skład drukarni kauczukowych i różnyh farb. Art. Zakład rytowniczy A. ZIGMANNA we Lwowie 14 ul. Sykstuska 14

Świeże ryby morskie i rzeczne. polecam na bieżącą 6rodę i piątek: Zapace drobne . . . po 35 ct. duże . . . po 45 „ Koblony bez głowy . . . po 4 „ Łososie . . . po 60 „ Okunie . . . po 80 „ Osorowce . . . po 70 „ Karpie rzeczne . . . po 80 „ Szorupaki . . . po 80 „ Sandacee . . . po 1-10 „ ST. MARKIEWICZ Lwów, w Rynku 41 i 42.

Nowość! Koniak francuski krajowyjny cała fiaska 1-80, 6wierci i st. znana z dobrej Wódka „Leonardówka“ cała fiaska 1 i st. pół fiaska 50 cent., smakowity Rum bremski i krajowy poleca snany z taniocią handlu Leonarda Soleckiego we Lwowie ulica Batorego 2. Wysyłka na prowincję począwszy od trzech fiasek odwrotną pocztą.

Miastowe Biuro c. k. austr. Kolei Państwowych we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. Wydaje: BILETY ZESTAWIALNE (Fahrcheinbefehly) kombinowane-okrężne (Rundreise) i powro- tne do wszystkich i ze wszystkich znacznoscih miejscowości Euro- py z ważnością 45-60 i 90 dni i opustem od 12-35 procent o cen normalnych. Do Wiednia z ważnością 45 dni. Na obecny sezon poleca się seszyty jazdy powrotne z odpowiednim opustem do wszy- stkich miejscowości południowych jak: Biaritz, Flum (Abbazy), Wenecyi (Lido), Triestu, Ca- pri, Neapoli, Nizy, Florencyi, Rzymu etc. Do Karlsbadu, Wrocławia, Drezna, Lipska, Berlina, Bre- my, Hamburga, Paryża z ważnością 45-60 i 90 dni. BILETY KARTONOWE zwykłe do wszystkich stacyi w kraju i zagranicą. Sprzedawca wszelkich rozkładów jazdy i przewodników. Zamówione bilety na prowincję wysyła się za zaliczką pocztową lub też za pośrednictwem odnośnej stacyi kolej. Przy zamówieniu biletu zestawialnego należy nadać 4 ko- rony zadatku i podać dzień, od którego bilet ma być ważnym.

Krochmal brylantowy „Bazanta“ uznany powszechnie za najlepszy, wszędzie do nabycia.

Magazyn porcelany i szkła Lwów ul. Halicka 4. Wagi decymalne wyrobu krajowego o sile 50 kg., 100 kg., 150 kg., 200 kg. 8 zł. 10 zł. 12-50 zł. 15 zł. Piotr Chrzastowski Lwów, Rynek 9. (Biuro wysyłkowe dział żelazny).

Ważne dla Rodziców! Główny skład bielizny dla dzieci Wyprawki dla niemowląt, Kapelusze, czapeczki, piaszeczki, ubranka, buciki, pończochy, halki damskie poleca KAROLINA SZYDŁOWSKA Lwów, ul. Akademicka 1. 14. Ceny niższe niż wszędzie. Towar doborowy!

Magazyn porcelany i szkła Lwów ul. Halicka 4. Wagi decymalne wyrobu krajowego o sile 50 kg., 100 kg., 150 kg., 200 kg. 8 zł. 10 zł. 12-50 zł. 15 zł. Piotr Chrzastowski Lwów, Rynek 9. (Biuro wysyłkowe dział żelazny).

Ogłoszenie. Półn. niem. LLOYD (Norddeut. Lloyd) Reprezentacja we Lwowie, Pasaż Hausmana 9. obniżył ceny jazdy DO NOWEGO YORKU I BALTIMORE cesarskimi, największymi, najszybszymi, parostatkami na koron 118, klasą III-cią od osoby. Bilety jazdy, oraz bliższych wyjaśnień w spra- wach podróży tak lądowych jak i morskich z Bremen do Ameryki, Australii, Afryki, Chin, Japonii etc. udziela: Reprezentacja półn. niem. Lloyd we Lwowie Pasaż Hausmana 9.

Przez tysiące lekarzy polecane Najlepsze Kufeke dla dzieci zdrowych i chorych na żołądek. Okazało się nadzwyczaj dobrem w wymiotach, niezycie jelit, roz- wolnieniu, zatwardzeniu i t.d. Dzieci świetnie chowają się na niem i nie doznają zbroceń w trawieniu. Maczka dla dzieci. Dostać można w aptekach i składach aptecznych. Fabryka R. Kufeke, BERGEDORF - HAMBURG i WIEDEN, I.

Najtaniej Herbaty silnie naciągające Congo 1/2 kg. 1 zł. 60cent. Souchong „ 2 „ 80 „ Melange de London „ 2 „ 80 „ Kawa czarna „ 4 „ Najlepsze wysyłki herbaciane pół kl. 1 zł. 40 ct, 1-60 i 2 zł. KAWY Znakomite w smaku w wercokach po 4 1/2 kg. opłacone do każdej stacyi po- cztowej w kraju, cena za 1 kl. — i w o- rzecek 4 1/2 kl. Ceylon grzeb. wyb. st. 2-10 — wor. 10-40 Ceylon najprzed. 1 kl. 2-06 — „ 10-20 Ceylon średnia „ st. 1-98 — „ 9-80 Ceylon zielona „ 1-90 — „ 9- Ceylon perlowa „ 2-06 — „ 10-20 Mokka arabska „ 2-06 — „ 10-20 Java złota „ 2-06 — „ 10-20 Karrakas smak. w smak. 1-50 — „ 7-50 Leonard Solecki Lwów, ul. Batorego 2. Każde zlecenie odwrotnie salawia się.

Na wszystkie bez wyjątku pisma codzienne miejscowe, zamiejscowe, wiedeńskie i zagraniczne, tygodniki, ilustracje artystyczne, pisma humorystyczne, mody, żurnale, przyjmuje prawniczą z dostawą w miejscu lub wysyłką na prowincję po cenach redakcyjnych Agencja dzienników i ogłoszeń Sokołowskiego Lwów, Pasaż Hausmana 9. Ogłoszenia do wszystkich pism najtaniej.

Centralne biuro ogłoszeń, dzienników reklamy Adolfa Chulawskiego udziela rady w wyborze środków reklamy, układa teksty wszelkich ogłoszeń pośredniczy we wszystkich sprawach przemysłu i handlu. Wspaniałe reprodukcje barwne z obrazów znakomitego malarza Augustynowicza p. t.: Matka Boska Król. Kor. Polsk. i św. Stanisław Wysyła: Biuro dzienników Sokołowskiego, Lwów, Pa- saż Hausmana 9, za cenę 2 kor. 24 hal. wraz z portem.